
10   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1784, terça-feira, 26 de março de 2024

democracia, deverá acolher as demandas da população aprovadas nas 
Conferências de Saúde, e em consonância com a legislação; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080/90 que dispõe sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação Interfederativa; CONSIDERANDO as deliberações da Plenária 
em sua 3ª Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Sobral - 
CMSS, realizada no dia 20 de março de 2024. RESOLVE: Art. 1º Aprovar a 
Programação Anual de Saúde de 2025. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Homologo 
a Resolução CMSS nº 01, de 20 de março de 2024, nos termos do Regimento 
Interno, de 31 de agosto de 2022, que passa valer da data de sua assinatura. 
Iara Chaves- Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Sobral. Letícia 
Reichel dos Santos - Secretária da Saúde do Município de Sobral 

RESOLUÇÃO CMSS Nº 02, DE 22 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE 
SOBRE APROVAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO DE 2023. 
O Conselho Municipal de Saúde de Sobral - CMSS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 052/93, modificada pela Lei 
Municipal Nº 326 de 01 de outubro de 2001, e pelo seu Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução CMSS nº 013/22 de 31 de agosto de 2022. 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 
CONSIDERANDO que o § 2° do art. 1º da Lei Federal nº 8.142 de 28 de 
dezembro de 1990 prevê que o Conselho de Saúde, tem caráter permanente e 
deliberativo e é órgão colegiado composto por representantes do governo, 
prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários, atua na formulação 
de estratégias e no controle da execução da política de saúde na instância 
correspondente, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, cujas 
decisões são homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído em 
cada esfera do governo; CONSIDERANDO que a Resolução CNS nº 453, de 
10 de maio de 2012, prescreve que na instituição e reformulação dos 
Conselhos de Saúde o Poder Executivo, respeitando os princípios da 
democracia, deverá acolher as demandas da população aprovadas nas 
Conferências de Saúde, e em consonância com a legislação; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080/90 que dispõe sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação Interfederativa, e dá outras providências; CONSIDERANDO as 
deliberações da Plenária em sua 3ª Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde de Sobral - CMSS, realizada no dia 20 de março de 2024. 
RESOLVE: Art. 1º Aprovar o Relatorio Anual de Saúde de 2023.Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Homologo a Resolução CMSS nº 01, de 20 de 
março de 2024, nos termos do Regimento Interno, de 31 de agosto de 2022, 
que passa valer da data de sua assinatura. Iara Chaves- Presidente do 
Conselho Municipal de Saúde de Sobral. Letícia Reichel dos Santos- 
Secretária da Saúde do Município de Sobral 

RESOLUÇÃO CMSS Nº 03, DE 22 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE 
SOBRE APROVAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA 
PARA O ENFRENTAMENTO DAS ARBOVIROSES (DENGUE, 
CHIKUNGUNYA E ZIKA) EM SOBRAL - 2024. O Conselho Municipal de 
Saúde de Sobral - CMSS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal nº 052/93, modificada pela Lei Municipal Nº 326 de 01 de 
outubro de 2001, e pelo seu Regimento Interno, aprovado pela Resolução 
CMSS nº 013/22 de 31 de agosto de 2022. CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes; CONSIDERANDO que o § 2° do art. 1º da Lei 
Federal nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990 prevê que o Conselho de Saúde, 
tem caráter permanente e deliberativo e é órgão colegiado composto por 
representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e 
usuários, atua na formulação de estratégias e no controle da execução da 
política de saúde na instância correspondente, inclusive nos aspectos 
econômicos e financeiros, cujas decisões são homologadas pelo chefe do 
poder legalmente constituído em cada esfera do governo; 
CONSIDERANDO que a Resolução CNS nº 453, de 10 de maio de 2012, 
prescreve que na instituição e reformulação dos Conselhos de Saúde o Poder 
Executivo, respeitando os princípios da democracia, deverá acolher as 
demandas da população aprovadas nas Conferências de Saúde, e em 
consonância com a legislação; CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 
de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/90 que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação Interfederativa, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO as deliberações da Plenária em sua 3ª Reunião Ordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Sobral - CMSS, realizada no dia 20 de 
março de 2024. RESOLVE: Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de 

Contingência para o enfrentamento das Arboviroses (Dengue, Chikungunya 
e Zika) em Sobral - 2024. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Homologo a Resolução 
CMSS Nº 03, de 20 de março de 2024, nos termos do Regimento Interno, de 
31 de agosto de 2022, que passa valer da data de sua assinatura. Iara Chaves-
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Sobral. Letícia Reichel dos 
Santos - Secretária da Saúde do Município de Sobral.

ATA Nº 04/2024 - Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte 
e quatro, às 08h, no Auditório da Defensoria Pública Geral do Estado do 
Ceará, sediada na Av. Monsenhor José Aloísio Pinto, 1200 - Dom Expedito, 
foi realizada a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS. Participaram da Reunião os seguintes conselheiros 
Representantes Governamentais: Ana Gilmaiza Tomaz Lourenço - Titular, 
Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Manoel 
Ferreira Araújo de Almeida - Titular, Secretaria de Educação; Francisco 
Francimar Fernandes Sampaio - Suplente, Secretaria de Saúde; Carlos 
Rodrigues Tomaz - Titular, Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio 
Ambiente - SEUMA. Representantes da Sociedade Civil: Joyce Marri de 
Oliveira Gonçalves - Suplente, Serviço Social do Comércio - SESC; 
Marcilene Ferreira da Silva - Titular e Presidente, Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de Sobral - SINDSEMS; Nayana Rios Nunes da Silva - 
Suplente, Núcleo do Conselho Regional de Serviço Social - NUCRESS; 
Lucileuda Albuquerque Fontenele da Cunha - Titular, Obra Social Nossa 
Senhora da Glória - Fazenda da Esperança; Francisca das Chagas da Silva 
Mesquita - Titular, Sociedade de Apoio à Família Sobralense - SAFS. 
Destacou a pauta a ser discutida no decorrer da reunião: Círculo Formativo: 
Política de Assistência Social. A conselheira e Presidente Marcilene deu boas 
vindas aos conselheiros e iniciou a reunião, ressaltando a importância da 
Política de Assistência Social. Falou sobre as Políticas Públicas e conceitos, a 
diferença da Política Pública para a Política Social, nas quais atendem as 
necessidades e reivindicações da classe social trabalhadora e por outro lado é 
ao mesmo tempo uma ferramenta de expansão e consolidação do sistema 
capitalista. Apresentou a Política Pública de Proteção Social, a Constituição 
Federal de 1988, Lei Orgânica de Assistência Social (Lei Nº 8.742, 
07/12/1993), Política Nacional de Assistência Social (2004), Sistema Único 
de Assistência Social (2005,2012) e a Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais (2009). Falou sobre a Proteção Social Básica, sendo 
atendido os Centro de Referência de Assistência Social - CRAS e a Proteção 
Social Especial, atendimento no Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS, Centro POP e Acolhimentos. Sendo importante 
a participação de um profissional desses serviços apresentarem em reunião 
para o colegiado o funcionamento de cada serviço. Repassou as seguranças 
afiançadas como a acolhida, convívio, autonomia, auxílio e renda, entre 
outros, finalizando sua apresentação. Nada mais a tratar, a Presidente 
agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide Pastora da Silva, 
Secretária Executiva deste Conselho lavrei a Ata, que depois de lida, 
analisada e aprovada por este Conselho, será assinada por quem é de direito. 
Sobral, 13 de Março de 2024. 

ATA Nº 05/2024 - Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e 
vinte e quatro, às 08h, no Auditório da Defensoria Pública Geral do Estado do 
Ceará, sediada na Av. Monsenhor José Aloísio Pinto, 1200 - Dom Expedito, 
foi realizada a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS. Participaram da Reunião os seguintes conselheiros 
Representantes Governamentais: Ana Gilmaiza Tomaz Lourenço - Titular e 
Francisca Leite Mendonça Escócio - Suplente, Secretaria dos Direitos 
Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Caetana Juscilane Bezerra 
Araújo - Suplente, Secretaria de Educação; Teresa Cristina Mendes Carneiro 
- Suplente, Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer; Francisco Francimar 
Fernandes Sampaio - Suplente, Secretaria de Saúde; João Paulo Almeida 
Mendes - Suplente, Secretaria do Planejamento e Gestão - SEPLAG; Carlos 
Rodrigues Tomaz - Titular, Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio 
Ambiente - SEUMA. Representantes da Sociedade Civil: Marcilene Ferreira 
da Silva - Titular e Presidente, Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 
de Sobral - SINDSEMS; Nayana Rios Nunes da Silva - Suplente, Núcleo do 
Conselho Regional de Serviço Social - NUCRESS; Paulo Glaydson Sousa 
Costa Lopes - Suplente, Sociedade de Apoio à Família Sobralense - SAFS. 
Destacou as pautas a serem discutidas no decorrer da reunião: Relatório de 
Desempenho do Co financiamento Estadual do Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à Família (PAIF) - Ano 2023. Período 2º semestre; 
Relatório de Desempenho do Co financiamento Estadual do Serviço de 
Proteção e Atendimento Especializado à Famílias e Indivíduos (PAEFI) - 
Ano 2023. Período: 2º semestre; Relatório de Desempenho do Co 
financiamento Estadual dos Benefícios Eventuais (BE) - Ano 2023. Período: 
2º semestre; Plano de Ação Estadual - Ano: 2024; Parecer da Comissão 
Temática de Gerenciamento do Fundo Municipal de Assistência Social. A 

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

Prefeitura
Highlight




